
Об установлении публичного сервитута с акционерным обществом "Национальная 
горнорудная Компания "Тау-Кен Самрук"

Постановление акимата Каркаралинского района Карагандинской области от 22 
сентября 2025 года № 325
      В соответствии с  статьи 17, ,  Земельного Кодекса подпунктом 5-1) статьями 69 71-1
Республики Казахстан,  пункта 1 статьи 31 Закона Республики подпунктом 10)
Казахстан "О местном государственном управлении и самоуправлении в Республике 
Казахстан" акимат Каркаралинского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
      1. Установить публичный сервитут на земельные участки общей площадью- 
6665,5391 гектаров, расположенных на землях Каркаралинского района 
Карагандинской области без изъятия земельных участков сроком до 21 августа 2031 
года для проведения операций по разведке твердых полезных ископаемых 
товариществом с акционерным обществом "Национальная горнорудная Компания "
Тау-Кен Самрук", согласно  к настоящему постановлению.приложению
      2. Обязать акционерное общество "Национальная горнорудная Компания "Тау-Кен 
Самрук" при проведении разведочных работ по твердым полезным ископаемым, на 
землях землепользователей, используемых в сельскохозяйственных целях (при их 
наличиии), а также в случае причинения ущерба, возместить ущерб и привести 
земельные участки в первоначальное состояние для дальнейшего использования по 
целевому назначению.
      3. Срок проведения разведочных работ, их конкретное место, обязанностей по 
приведению земель в состояние, пригодное для использования по целевому 
назначению возмещения затрат уполномоченными органами в целях определения и 
использования земельных участков, обязаны представить в исправном состоянии.
      4. Государственному учреждению "Отдел земельных отношений Каркаралинского 
района" принять меры, вытекающие из настоящего постановления.
      5. Контроль за исполнением данного постановления возложить на курирующего 
заместителя акима района.
      6. Настоящее постановление вступает в силу и вводится в действие со дня 
подписания.
      И.о акима Каркаралинского района С.Мусин

 

Приложение
к постановлению акимата
Каркаралинского района

№325 от "22" сентября 2025 года

Перечень земельных участков, на которые устанавливается публичный сервитут



№
Местоположение 
земельного участка Кадастровый номер Общая площадь, га

Площадь частей 
участков, в 
отношении которых
п о д л е ж и т  
установлению 
публичный 
сервитут (в 
границах лицензий),
га

1.
Кудайбергенов 
Д а у л е т  
Кенжебаевич

09-133-060-059 492,0 458,9126

2. Кудайбергенов 
Аскар Даулетович

09-133-060-096 2407,8180 111,9878

3. Валиев Абдулбари 
Абдулхакович

09-133-060-093 627,0000 178,4971

4. Валиев Абдулбари 
Абдулхакович

09-133-060-082 327,0 327,0

5.

ГУ "Аппарат акима 
Абайский сельского
о к р у г а  
Каркаралинского 
района"

09:133:060 8,5664 8,5664

6. Валиев Абдулбари 
Абдулхакович

09-133-060-083 393,0 393,0000

7. Культуманов Ермек 
Турарович

09-133-060-063 200,0 150,8196

8 Валиев Абдулбари 
Абдулхакович

09-133-060-084 1141,0000 584,1890

9
Оразбеков Айтказы 
Битимбаевич

09:133:060-085 1277,0 331,5199

10 Оразбеков Айтказы 
Битимбаевич

09:133:060-052 191,46 181,4253

11
Калмаганбетов 
Б е й б и т  
Мендыгалиевич

09-133-060-111 515,0 75,1319

12

ГУ "Аппарат акима 
Н.Нурмаковского 
сельского округа 
Каркаралинского 
района"

09:133:064 1160,5540 1160,5541

13
Алимканов 
А м а н ж о л  
Жаканович

09-133-064-143 1235,00 44,8712

14 село Айнабулак 09-133-059- 2659,0641 2659,0641

6665,5391 га



© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


